南アルプス警察署協議会 令和６年度第３回会議 議事概要

日 時 令和７年２月１２日（水）午後３時３０分～午後５時

場 所 南アルプス警察署３階大会議室

出席者
南アルプス警察署協議会委員７名

南アルプス警察署員９名

１ 令和６年１０月から１２月までの警察業務推進状況

議 題 ２ 意見・要望等の聴取

３ 令和７年の南アルプス警察署業務重点の諮問及び答申

１ 警察業務推進状況（令和６年１０月～１２月）

(1) 会計課関係

ア 遺失物・拾得物の取扱状況

イ 施設の主な改修状況

(2) 警務課関係

ア 広聴事案取扱状況

イ 留置管理業務関係

ウ 警察安全相談業務関係

エ その他

(3) 生活安全課関係

ア 電話詐欺発生状況

イ 人身安全関連事案対応状況

議事の ウ 犯罪抑止対策の推進

概 要 (4) 地域課関係

ア １１０番受理件数

イ 地域警察活動状況

ウ 山岳事故等の発生状況

(5) 刑事課関係

ア 業務進捗状況

イ 逮捕被疑者

ウ その他発生状況

(6) 交通課関係

ア 交通事故発生状況

イ 交通事故防止対策の推進状況

(7) 警備課関係

ア 継続した災害対策の推進

イ 各種警備業務

ウ 南アルプス市外国人登録状況

２ 意見要望等の聴取
(1)【要望】第２回南アルプス警察署協議会における要望

県道３９号線（アルプス通り）と県道４２号線（富士川街道）の交差す
る在家塚交差点の東進車線において、停止線と横断歩道の道路標示の視認
性が低くなっているので、確認し、対策を願いたい。

【回答】
調査の結果、警察本部に対して修繕を依頼済みで、既に改善されている。

(2)【要望】第３回南アルプス警察署協議会における要望
国道５２号と県道３９号線（アルプス通り）の交差する白根ＩＣ西交差

点付近の商業施設から国道５２号に流入する車両が逆走する可能性がある
ので、商業施設に対する交通指導を願いたい。

【回答】
商業施設に対して看板等の設置を指導し、逆走防止対策の看板が設置さ

れている。
(3)【質疑】

市内における投資・ロマンス詐欺の内容について教示願いたい。
【回答】

投資詐欺は、偽りの仮想通貨に対して投資させ、初めのうちは利益があ
るように見せかけ、投資額が大きくなると連絡が取れなくなり、被害額が
大きくなる傾向がある。

ロマンス詐欺は、海外のパイロットや医師であると偽り「恵まれない子
どもたちを援助したいが資金がない」などと、言葉巧みに恋愛感情を抱か
せるものである。

(4)【質疑】
窃盗事件のうち、車上ねらいというのはどのような手口で、防止策につ

いても教示願いたい。
【回答】

車上ねらいとは、窃盗の手口の一つで、自動車等の積荷や車内の金品を
盗むことである。

被害防止対策は、車両等にカギを掛け、車内にものを置かないことが効
果的であると考えられる。

(5)【質疑】
先日行われた「十日市場祭典」に関して、大規模商業施設の開業に伴う、

今後の予想に関して教示願いたい。
【回答】

大型商業施設の開業に伴い、おもに交通渋滞等の発生を予想している。
祭典の実施に関して、開業後の交通状況を勘案し、祭典実行委員会など

と、協議したいと考えている。
(6)【質疑】

日本語を理解しない来日外国人等の事案取扱時の対応方法に関して、教
示願いたい。

【回答】
配備されている翻訳機器の利用や主要な言語であれば通信指令室や通訳

人を介して、３者間の電話通訳を行うことができる。
(7)【質疑】

車上ねらいの発生時間・場所について、教示願いたい。
【回答】

時間・場所に関係なく発生しています。
たとえ短時間の駐車でもカギを掛けるなどの対策をお願いしたい。

(8)【質疑】
訪問業者が自宅に訪れた場合、すべて通報するべきなのか教示願いたい。

【回答】
不審点があれば積極的に通報してください。

(9)【感謝】
南アルプス市桃園地内における一時停止の視認性向上を要望したところ、

道路標示が改善され、視認性が向上していた。
対応していただき感謝している。

(10)【質疑】
神社の境内で、酒を飲んだり、賽銭箱をのぞき込んだりする不審な人物

を発見した。対応方法について教示願いたい。
【回答】

不審な人物を発見した際は、身の安全を確保した上で、積極的に通報し
てください。

３ 令和７年の南アルプス警察署業務重点の諮問
令和７年の南アルプス警察署業務重点の諮問が全会一致で承認された。

実 施 状 況

会長挨拶 署長挨拶

実施状況
（写真）

業務説明 意見・要望等の聴取

意見・要望等の聴取 令和７年の南アルプス警察署
業務重点の諮問